
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roaschia.  Responsabile Procedimento: BOGGIONE Luigi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROASCHIA 
 

PROVINCIA DI CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

N. 239 DEL 01/12/2025 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI SUPPORTO A UFFICIO TRIBUTI. DECISIONE A CONTRARRE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50 C. 1 LETT. B) D. LGS. 
36/2023. CODICE CIG: B9578E4171 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
PREMESSO CHE:  
- con deliberazioni del C.C. n. 34 e n. 35 del 19.12.2024, esecutive ai sensi di legge, sono stati 
approvati la Nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 e il bilancio di previsione 2025/2027;  
- con deliberazione di G.C. n. 2 del 16.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2025; 
 
RICHIAMATE: 
- la D.G.C. n. 54 in data 15.10.2025 recante “Organigramma e funzionigramma del Comune di 
Roaschia al 15.10.2025. Determinazioni”; 
- la D.G.C. n. 65 in data 26.11.2025 recante “Recesso da convenzione con Comune di Boves per 
utilizzo congiunto di personale Area Finanze e Tributi approvata con D.G.C. n. 96/2020”; 
 
PREMESSO CHE: 
- la Giunta comunale intende riorganizzare le attività dell’Ufficio Tributi attraverso un percorso di 
supporto operativo e formativo rivolto all’unico Istruttore in servizio presso l’Area Amministrativa; 
- l’Area Tributaria è caratterizzata da processi complessi, soggetti a frequenti aggiornamenti 
normativi e richiede competenze tecniche specifiche per la corretta gestione delle attività di 
imposizione, accertamento e rapporti con l’utenza; 
- l’attuale dotazione di personale necessita di un progressivo rafforzamento delle competenze in 
ambito tributario, al fine di garantire continuità, efficienza e tempestività nell’esecuzione degli 
adempimenti; 
 
RILEVATO CHE un affiancamento qualificato consente un trasferimento di conoscenze più 
efficace rispetto alla sola formazione teorica, supportando il personale nell’acquisizione delle 
competenze indispensabili per l’autonoma gestione del servizio e a migliorare la capacità operativa 
dell’Ufficio Tributi e a prevenire disfunzioni o rallentamenti nelle attività istituzionali; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roaschia.  Responsabile Procedimento: BOGGIONE Luigi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la proposta formulata dalla Ditta Tributaria srl, con sede in Biella (BI), Via Losana n. 13, P. 
IVA/CF 02746190020 - prot. n. 2663/2025, in relazione a supporto e formazione dell’Ufficio Tributi 
per l’anno 2026, quantificato in € 4.150,00 + 22%, pari a € 5.063,00 complessivi; 
 
VALUTATO pertanto affidare il supporto e formazione in relazione alle attività dell’Ufficio Tributi 
fino al 31.12.2026, comprensivo della predisposizione dei dati necessari per l’Autorità d’ambito per 
l’elaborazione del PEF e successiva elaborazione delle Tariffe TARI; 
 
VISTO l'art. 50 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede “l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a € 150.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali”;  
 
VISTO l’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede in caso di affidamento diretto di adottare 
con apposito atto la decisione di contrarre, individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
VISTO l'art. 1 c. 450 della L. 296/2006 che limita l'obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  
 
DATO ATTO che il CIG riferito al presente servizio è il seguente: B9578E4171; 
 
CONSIDERATO CHE è necessario procedere al conseguente impegno di spesa per l'importo 
recato dall'offerta sul capitolo PEG di spesa 250/7/1 “Servizio di supporto al Servizio Finanziario” 
che presenta sufficiente disponibilità;  
 
ACQUISITA l’autorizzazione ad attingere al capitolo di spesa di competenza del Responsabile 
dell’Area Finanziaria; 
 
ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva (Documento Unico di Regolarità Contributiva), 
prot. INAIL_51503089, valido fino al 05.03.2026;  
 
VISTE le disposizioni recate dall'art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni nella L. 102/2009, e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000, che introducono l'obbligo 
a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:  
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa in conto corrente del bilancio di esercizio 
annuale 2026 assegnato a questo Settore;  
- a seguito di verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa 
corrente impegnata nell’ambito dell’ordinaria gestione dei servizi comunali e rientrante nelle 
disponibilità dei capitoli PEG assegnati a questo settore, il cui pagamento deve avvenire previa 
presentazione di fattura;  
 
DATO ATTO CHE l'adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza, ai 
sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roaschia.  Responsabile Procedimento: BOGGIONE Luigi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO CHE il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell'art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 
267/2000 e smi, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di richiamare integralmente la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di affidare il servizio di supporto e formazione in relazione alle attività dell’Ufficio Tributi per 
l’anno 2026 alla Ditta Tributaria srl, con sede in Biella (BI), Via Losana n. 13, P. IVA/CF 
02746190020; 
 
3. di impegnare la somma seguente sul Bilancio 2026 a favore della Ditta Tributaria srl, con sede 
in Biella, Via Losana n. 13, P. IVA/CF 02746190020, che presenta sufficiente disponibilità: 
 

BENEFICIARIO Importo 
€ 

Anno 
Bilancio 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Conto 
Finanziario 

Tributaria srl 5.063,00 2026 250/7/1 01 3 1 103 U.1.03.02.17.000 
 

4. di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
5. di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente alla voce 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013;  
 
6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32 c. 1 della L. 69/2009;  
 
7. di rendere noto che il responsabile del procedimento è individuabile nello scrivente.  

 
 
 
Roaschia, 01/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 F.to: BOGGIONE Dott. Luigi 


